
Página 18217Número 131 Jueves, 8 de junio de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

4151 Decreto n.º 169/2017, de 7 de junio, por el que se concede la 
Medalla de Oro de la Región de Murcia a doña Laura Gil Collado.

El Consejo de Gobierno de esta Comunidad, en sesión de 10 de mayo de 2017, 
y a propuesta de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes, adoptó el 
acuerdo de apertura del expediente para la concesión de la Medalla de Oro de la 
Región de Murcia, a doña Laura Gil Collado, por su sobresaliente trayectoria como 
deportista profesional, que le ha llevado a convertirse en la primera mujer de la 
Región de Murcia que logra una medalla olímpica junto a la selección española 
femenina de baloncesto en los XXXI Juegos Olímpicos celebrados en Río de Janeiro 
(Brasil), del 5 al 21 de agosto de 2016.

Mediante Decreto de la Presidencia n.º 29/2017, de 10 de mayo, se 
dispuso el nombramiento de Instructora del expediente, recayendo en la titular 
de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, la Excmo. Sra. D.ª Adela 
Martínez-Cachá Martínez.

A este respecto, se ha tramitado el correspondiente expediente, de 
conformidad con lo previsto en la Ley 7/1985, de 8 de noviembre, de Honores, 
Condecoraciones y Distinciones, así como a lo dispuesto en el Decreto Regional 25/1990, 
de 3 de mayo, que la desarrolla.

En dicho expediente han quedado debidamente acreditados los méritos para 
la concesión, a doña Laura Gil Collado de la Medalla de Oro de la Región de Murcia.

La mencionada deportista ha sido internacional en todas las categorías de 
base de la selección española, con las que ha conseguido el récord de nueve 
medallas en seis años.

A la edad de quince años debutó con la selección Sub 16, equipo con el que 
logró la medalla de plata en el Campeonato de Europa celebrado en Letonia 2007 
y la de oro en Polonia 2008.

En 2009 fue oro europeo en Suecia con la selección Sub 18 y plata mundial 
en Tailandia con la Sub 19.

Dos nuevas medallas de plata consiguió en 2010: las de los europeos Sub 20 
y Sub 18 disputados en Letonia y Eslovaquia, respectivamente.

Durante el año 2011 obtuvo otros dos metales: oro europeo Sub 20 en 
Serbia y plata mundial Sub 19 en Chile, culminando su etapa en las bases de la 
selección en 2012 con el oro europeo Sub 20 en Hungría.

Laura Gil Collado dio el salto a la selección absoluta con 21 años, debutando en 
el Eurobasket 2013 de Francia, competición en la que España fue medalla de oro.

Su carrera deportiva continuó de forma brillante con la plata en el Mundial 2014 
de Turquía y el bronce del Eurobasket 2015 celebrado en Hungría y Rumanía. Y en el 
2016 logró la ansiada medalla olímpica (plata) en Río de Janeiro.

A nivel de competiciones de clubes, también ha cosechado importantes 
éxitos.

NPE: A-080617-4151



Página 18218Número 131 Jueves, 8 de junio de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Ha sido galardonada por esta comunidad autónoma con el Premio al Mérito 
Deportivo de la Región de Murcia en la edición de 2009 como mejor deportista 
menor de 18 años y en las ediciones de 2012, 2013 y 2016 como la mejor 
deportista absoluta de nuestra región

Dichas circunstancias la hacen merecedora de tan ilustre distinción y 
reconocimiento público, como ha quedado constatado a lo largo de la instrucción 
del expediente con los escritos de adhesión aportados a la iniciativa de concesión 
de la distinción propuesta. De este modo, debe entenderse que en su persona 
concurren los requisitos que, para la concesión de la Medalla de Oro de la Región 
de Murcia, se exigen en el artículo 12 de la citada Ley Regional 7/1985, de 8 
de noviembre, de Honores, Condecoraciones, y Distinciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia y en el Decreto Regional 25/1990, de 3 de 
mayo que la desarrolla.

En base a lo expuesto y en virtud de lo dispuesto en el artículo 4 de la Ley 7/1985, 
de 8 de noviembre, a propuesta de la Consejera de Educación, Juventud y 
Deportes, en su calidad de Instructora del expediente y previa deliberación del 
Consejo de Gobierno en su sesión del día 7 de junio de 2017

Dispongo:

Conceder la Medalla de Oro de la Región de Murcia a doña Laura Gil Collado.

Dado en Murcia, 7 de junio de 2017.—El Presidente, Fernando López Miras.—
La Consejera de Educación, Juventud y Deportes, Adela Martínez-Cachá Martínez.

NPE: A-080617-4151


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Fomento
	5587/2017	Corrección de errores de la Orden de 30 de mayo de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz
	5658/2017	Orden de 5 de junio de 2017, de la Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz, por la que se delegan competencias del titular del Departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	5603/2017	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5614/2017	Decreto n.º 165/2017, de 7 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia, a título póstumo, a don José Manuel Claver Valderas, en su condición de Presidente del Sindicato Central de Regantes del Acueducto Tajo-Segura.
	5661/2017	Decreto n.º 166/2017, de 7 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a las Facultades de Letras y de Filosofía de la Universidad de Murcia.
	5663/2017	Decreto n.º 167/2017, de 7 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Raimundo González Frutos.
	5662/2017	Decreto n.º 168/2017, de 7 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a don Manuel Torres Martínez.
	5617/2017	Decreto n.º 169/2017, de 7 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a doña Laura Gil Collado.
	5613/2017	Decreto n.º 170/2017, de 7 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia, al Programa de Donación y Trasplante de Órganos y Tejidos de la Región de Murcia.
	5656/2017	Decreto n.º 171/2017, de 7 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Plataforma del Tercer Sector de la Región.
	5655/2017	Decreto n.º 172/2017, de 7 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos de la Región a la Asociación Tutelar de la Persona con Discapacidad (ASTUS).
	5616/2017	Decreto n.º 173/2017, de 7 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a Muher.
	Consejería de Presidencia y Fomento
	5626/2017	Orden del Consejero de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a la prueba para la obtención del Carné de Controlador de Acceso a Espectáculos Públicos, Actividades Recreativas y Es
	5668/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Archena.
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	5310/2017	Contrato programa para el ejercicio 2017 suscrito entre la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo y el Instituto de Fomento de la Región de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	4871/2017	Petición de concesión de aguas desalinizadas procedentes de la planta de Valdelentisco para riego agrícola de varias parcelas en el término municipal de Fuente Álamo (Murcia). Expte. CSR-104/2014.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5308/2017	Procedimiento ordinario 305/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	5268/2017	Procedimiento divorcio 1.637/1998.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	5354/2017	Ejecución de títulos judiciales 25/2017.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	5428/2017	Corrección de error en el anuncio de aprobación provisional de la lista de admitidos y composición nominal del tribunal calificador para una plaza de Oficial de Policía Local del Ayuntamiento de Alhama de Murcia, publicado con número 4094.
	Archena
	5312/2017	Aprobación inicial del Presupuesto Municipal de 2017.
	Cartagena
	5361/2017	Aprobación definitiva de modificación del Presupuesto General para el ejercicio 2017.
	5565/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de Los Dolores, de 25 de mayo de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos y e
	Los Alcázares
	5253/2017	Bases para la concesión de ayudas de movilidad a otorgar por el ayuntamiento de Los Alcázares a alumnos/as que cursen estudios postobligatorios fuera del municipio durante el curso 2016/2017.
	5254/2017	Plan de disposición de fondos.
	5590/2017	Licitación del contrato de obras de “Rehabilitación aparcamiento municipal Los Alcázares”.
	Molina de Segura
	5438/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicio de mantenimiento y arrendamiento de equipos multifunción y de impresión para el Ayuntamiento de Molina de Segura. 
	Murcia
	5262/2017	Bases reguladoras de la concesión de subvenciones para el fomento de la Participación Juvenil en el municipio de Murcia.
	Totana
	5313/2017	Aprobación definitiva de los expedientes n.º 1-A/2017 de modificación presupuestaria en el Presupuesto Prorrogado de 2015.
	Yecla
	5357/2017	Anuncio de formalización del contrato de servicio de “Ayuda a domicilio complementaria a la que se presta por medios municipales”. Expte. (C.SE. 4/16).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-06-07T14:55:48+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



